/,Lf

Ofício n° 429/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí,19 de novembro de 2024.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Cãmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 201/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAI DE JACAREÍ

moTOCOIO GERAI N9   _ ! ®_   ~`_ `?_

DP:d^iiíJLZ:OJ±

Em atendimento ao Ofício  n° 453/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  13  de  novembro  de  2024,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  14  de  novembro  de  2024,

referente  ao  Pedido  de  lnformações  n° 201/2024,  de  autoria  do vereador  Hernani  Barreto

venho prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  425/2024 -GAB/SME  expedido  pela  Secretaria  de

Educação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Prefeitodo MunicípiodeJacareí       ,/

__________J±i3=r!JiJü#--
\

ALEXSAN:hRe:eQd:AGD;Rb:n# ROCHA

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Çlíl)1

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Memorando n° 425/2024 -GAB/SME

Ao Gabinete do Prefeito

Jacareí,14 de novembro de 2024.

Assunto:  Resposta ao  Pedido de  lnformações  n° 201/2024 - Requer informações

quanto ao "fechamento de salas de aula" na Rede Pública Municipal de Ensino.

0   planejamento  e  o  dimensionamento  das  classes   na   rede  municipal  são

fundamentais para assegurar a qualidade da educação, otimizar os  recursos públicos e

promover o  bem-estar dos  alunos  e  professores.  Esse  processo  de  gestão  garante  o
alinhamento entre a oferta de vagas e a demanda de alunos, bem como a criação de um

ambiente de aprendizado adequado.

Em 2024, a Secretaria Municipal de Educação ampliou o número de classes na

Educação  lnfantil  para  atender  a  demanda  de  Creche  e  Pré-escola,  assegurando  o

acesso de crianças em idade escolar à educação pública no município.

mês/ano
No de Classes

Creche Précscola Fundamental

Janeiro/2024 224 199 496

Novembro/2024 227 203 496

0  Departamento  de  Planejamento  Escolar  está  conduzindo  o  processo  de

dimensionamento das classes  para o ano letivo de 2025,  com o objetivo de adequar a

estrutura da rede às projeções de matrículas e otimizar o uso dos recursos disponíveis.

Em atendimento ao solicitado, seguem as informações:

1. É verídica a informação de que salas de aula da Rede Pública de Ensino Municipal

foram "fechadas" e Õs alunos remanejados? Favor indicar as escolas afetadas, com

os respectivos números de salas "fechadas''.   ,,

__-----J-==,-Ííí
Avenlda Eng.  Davi Monteiro Lino,  n° 3595 -Jardim riilarcondes -Jacarei ,`' SP

CEP.  12.305-021  -e-mail:  educacao@jacarei.sp.gov.br

',3)íil

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Com  a  inauguração do CEI André  Franco  Montoro,  para o ano letivo de 2024,

foram  abertas  19  classes  e  houve  o  remanejamento  de  alunos  de  outras  escolas,

conforme detalhado a seguir:

Escolas CLASSESPROJETADAS 2024 C LASSES VALI DADASPAFU2024(comaberturadoCEl)

EMEF Aluízio do Amaral Campos 18 16

EMEIF Professor Aristeu Turci 12 10

EMEF Professora Maria Regina Cachuté 13 11

EMEF Professora Silvia Aparecida Resende Barreto 16 16

EMEIF Professor Tarcísio Francis Barbosa 20 16

Total 79 69

Ainda  em  2024,  a  EMEIF  Jorge  Vieira,  Iocalizada  no  bairro  Varadouro,  teve  2

classes de Ensino Fundamental desativadas devido à ausência de demanda de alunos.

lniciamos  e  encerraremos  o  ano  letivo  de  2024  com  496  classes  de  Ensino

Fundamental,  pois,  apesar  da  desativação  dessas  duas  classes,  outras  duas  foram

abertas  para  atender  à  demanda  em  outras  escolas:  EMEF  Silvio  Silveira  e  EMEIF

Presbítero,

2. Por qual razão foi necessário fechar essas salas? Favor justificar.

A  queda  de  demanda  na  EMEIF  Jorge  Vieira  vinha  sendo  monitorada  pela

Secretaria  Municipal  de  Educação.  Em  2024,  com  apenas seis alunos  matriculados,  os

pais optaram por transferi-Ios para uma escola em Jambeiro. Assim, a unidade ficou sem

demanda para continuidade das classes e foi desativada.

2.1. Houve influência dos cortes do orçamento anunciados recentemente por essa

Administração Municipal?

Não,  o atendimento e os serviços oferecidos pela  Educação seguem operando

integralmente.

3. 0 referido ``fechamento" ocasionou desligamento de profjssionais da educação?

Favor justificar.

Não houve desligamento de profissionais da educação.

4. Essa medida foi tomada a curlo prazo ou será estendida para o próximo ano?

Favor detailhar.

A  desativação  das  classes  na  EMEIF  Jorge  Vieira  foi  uma  medida  isolada,

resultado da queda da demanda que vinha sendo monitorada pela Secretaria  Municipal

_  _________--4
\

Avenida Eng.  Davi lvtonteiro Lino:  n° 359,5 -Jardim Marcondes -Jacarei' ,i' SP
CEP.  12.305-021  -e-mail   educacao@jacarei.sp.gov.br

4,;ÁÍ

Prefeitura de Jacarei
Secretaria de Educação

de  Educação.   Com  a  transferência  dos  últimos  alunos,   a  unidade  não  apresentou

demanda suficiente para a manutenção das classes.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

MARIATHEREZAg¥gEti]gr#TgmgÊãg:#EEd:u=

cyRF,LRoPoE29¥58o3ffiffiE##-F¥í¥TÃpmFd„
8 0 6              #iffà'#à#ãrm¥à.o

MARIA THEREZA FERREIRA CYRINO

Secretária Municipal de Educação

Avenida Eng.  Davi Monteiro Lino;  n° 359 -Jardim r.jlarcondes -Jacareí ,Í SP
CEP.12 305-021  -e-mail:  educacao@jacarei,sp.gov.br